
CITTÀ DI TERAMO
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 707 del 28/04/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 95 del 12/04/2021
PROPOSTA N. 785 del 08/04/2021

OGGETTO: SERVIZIO  DI  STAMPA MANIFESTI  DI  AVVISI  DI  PIANI  DI  LOTTIZZAZIONE  E
VARIANTI  AL PRG  PER  IL TRIENNIO  2021/2024.  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA
MASTERGRAFICA SRL. CIG Z7331474CD

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 -  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 30/12/2020 è stato approvato
il DUP 2021/2023 e il Bilancio di Previsione 2021/2023, unitamente a tutti gli allegati;
 - che con deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 19/03/2021, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, e,  in
particolare, gli articoli 183, comma 5, e 184;

CONSIDERATO che il  Comune di  Teramo ha l’obbligo,  in ossequio a  norme di  legge
statali e regionali, di pubblicizzare l’adozione di piani di lottizzazione, pubblici e privati, e
di varianti al piano regolatore generale anche mediante l’affissione di manifesti nell’ambito
del territorio comunale;

DATO ATTO che il ricorso ad una ditta esterna operante nel settore dei servizi tipografici
per la fornitura periodica dei suddetti manifesti, come del resto avvenuto negli anni scorsi,
si rende indispensabile in quanto il Comune di Teramo non dispone di personale  e  mezzi
idonei per stamparli in proprio;

ATTESO il servizio di pubblicazione di avvisi relativi all’adozione di piani di lottizzazione,
pubblici  e privati,  e  di  varianti  al  piano regolatore generale su un giornale quotidiano
locale è scaduto in data 26 marzo 2021 e che, pertanto, occorre provvedere ad un nuovo
affidamento triennale del citato servizio;

VISTO il  vigente codice dei contratti e degli  appalti  pubblici  relativi a lavori,  servizi e
forniture, approvato con D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni,
in applicazione ed attuazione di specifiche direttive della Comunità Europea;

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale n. 1365 del 02.11.2017, esecutivo ai sensi di
legge, con il quale la Sig.ra Anna Ciafaloni, specialista amministrativo inquadrata nella
categoria D1 e in servizio presso la Sezione 0.5, è stata nominata in qualità di responsabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021



unico del procedimento per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione,
relativamente  al  nuovo affidamento dell’appalto  in  narrativa,  ai  sensi   e  per  gli  effetti
dell’art. 31 del citato D. Lgs. n. 50/2016, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la proposta tecnica ed economica presentata dalla Ditta MASTERGRAFICA S.R.L.
avente sede legale in Teramo, Via P. Taccone, 12/14/16, località Villa Pavone, C.F. e  P.I.
01684180670 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 20602 in data 6.4.2021;

RITENUTO di  procedere  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.36,  comma 2,  lett.  a)  del
D.Lgs.  n.50/2016 e  ss.mm.ii.,  procedura denominata  trattativa diretta,  per  il  servizio di
pubblicazione di avvisi relativi all’adozione di piani di lottizzazione, pubblici e privati, e di
varianti al piano regolatore generale su un giornale quotidiano locale per la durata di un
triennio,  con decorrenza  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento,  verso  i
corrispettivi, per ogni singola pubblicazione, pari ad  € 60,00 per ogni singola stampa di n.
60 manifesti formato cm. 50 x 70 oltre IVA al 22%, giusta nota, depositata agli atti d'ufficio,
assunta  al  protocollo  comunale  in  data  6.4.2021  al  n.  20602  di  conferma  dei  prezzi,
condizioni e clausole di cui al precedente affidamento triennale disposto con D.D. n.504
del 12/04/2018 con la Ditta MASTERGRAFICA S.R.L. avente sede legale in Teramo, Via P.
Taccone, 12/14/16, località Villa Pavone, C.F. e  P.I. 01684180670 senza il ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) trattandosi di un importo di fornitura
inferiore alla soglia prevista per tale ricorso;

DATO ATTO che la  spesa complessiva di circa € 1.098,00 IVA 22% compresa, per l’intera
durata  contrattuale,  troverà  adeguata  copertura,  pro  quota,   ai  cap.  364/1  “Spese  per
pubblicità provvedimenti  comunali  Ufficio Segreteria e Personale” e 700/70“Servizi per
conto terzi” dei PP.EE.GG. degli esercizi finanziari 2021 – 2022 – 2023 - 2024;

VISTE  le  linee  guide  dell’ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,
aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56,  approvate  con  delibera  del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTO:
 - il numero del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z7331474CD;
 - il  Documento Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza 27.04.2021 agli  atti
dell’Ente, dal quale si evince che la ditta di cui sopra è in regola con il pagamento dei
contributi previdenziali ed assistenziali;

VISTO  l’art.183,  comma  7,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO:
  il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4.2);
  il vigente Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021



VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 17/02/2021 di conferimento di incarico di direzione di
settori non incardinati in Area alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Marini, Segretario Generale
del Comune di Teramo, in attuazione della riorganizzazione dell’Ente;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente dei servizi, attesi gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei  controlli  interni,  approvato  con deliberazione consiliare  n.1  del  08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1,comma 9 lett. e) della
legge n. 190/2012, attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti dello Stesso;

DETERMINA

 • DI AFFIDARE,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  alla  Ditta  MASTERGRAFICA
S.R.L., C.F. e P.I. 01684180670, avente sede legale in Teramo, Via P. Taccone 12, 14, 16, Loc.
Villa Pavone, il servizio di stampa di manifesti per pubblicizzare l’adozione di piani di
lottizzazione, pubblici e privati, e di varianti al piano regolatore generale,per la durata di
anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento, verso il
corrispettivo unitario di € 60,00, oltre IVA 22%, pari ad € 73,20 giusta nota, depositata agli
atti d'ufficio, assunta al protocollo comunale in data 6.4.2021, al n. 20602, di conferma dei
prezzi, co ndizioni e clausole di cui al precedente affidamento triennale disposto con D.D.
n.504 del 12/04/2018;
 • DI  IMPEGNARE,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per una spesa annuale di  €
366,00  annui,  IVA compresa  al  22%,   complessivi  €  1.098,00  per  il  triennio  2021/2024,
imputando la spesa nel seguente modo:

Esercizio
Finanziario

2021

Cap./Art. 364/1 Descrizione SPESE  PER  PUBBLICITA’  PROVVEDIMENTI
COMUNALI UFFICIO SEGRETERIA E PERSONALE

Missione 01  Servizi  istituzionali,
generali e di gestione

Programma 02

 Titolo 1 Macro 03 Anno 2021 Piano dei  1.03.02.02.004
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021



aggregato esigibilit
à

Conti

SIOPE 1337 CIG  CUP

Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 292,80

Esercizio
Finanziario

2021

Cap./Art. 700/70 Descrizione SERVIZI PER CONTO TERZI

Missione 99 Programma 01

 Titolo 4 Macro
aggregato

02 Anno
esigibilit
à

2021 Piano dei 
Conti

7.02.01.02.004

SIOPE 4503 CIG CUP

Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 146,40

Esercizio
Finanziario

2022

Cap./Art. 364/1 Descrizione SPESE  PER  PUBBLICITA’  PROVVEDIMENTI
COMUNALI UFFICIO SEGRETERIA E PERSONALE

Missione 01  Servizi  istituzionali,
generali e di gestione

Programma 02

 Titolo 1 Macro
aggregato

03 Anno
esigibilit
à

2022 Piano dei 
Conti

 1.03.02.02.004

SIOPE 1337 CIG CUP

Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 366,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021



Esercizio
Finanziario

2022

Cap./Art. 700/70 Descrizione SERVIZI PER CONTO TERZI

Missione 99 Programma 01

 Titolo 4 Macro
aggregato

02 Anno
esigibilit
à

2022 Piano dei 
Conti

7.02.01.02.004

SIOPE 4503 CIG CUP

Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 219,60

Esercizio
Finanziario

2023

Cap./Art. 364/1 Descrizione SPESE  PER  PUBBLICITA’  PROVVEDIMENTI
COMUNALI UFFICIO SEGRETERIA E PERSONALE

Missione 01  Servizi  istituzionali,
generali e di gestione

Programma 02

 Titolo 1 Macro
aggregato

03 Anno
esigibilit
à

2023 Piano dei 
Conti

 1.03.02.02.004

SIOPE 1337 CIG CUP

Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 366,00

Esercizio
Finanziario

2023

Cap./Art. 700/70 Descrizione SERVIZI PER CONTO TERZI

Missione 99 Programma 01

 Titolo 4 Macro
aggregato

02 Anno
esigibilit

2023 Piano dei 
Conti

7.02.01.02.004

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021



à

SIOPE 4503 CI
G

CUP

Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 219,60

Esercizio
Finanziario

2024

Cap./Art. 364/1 Descrizione SPESE  PER  PUBBLICITA’  PROVVEDIMENTI
COMUNALI UFFICIO SEGRETERIA E PERSONALE

Missione 01  Servizi  istituzionali,
generali e di gestione

Programma 02

 Titolo 1 Macro
aggregato

03 Anno
esigibilit
à

2024 Piano dei 
Conti

 1.03.02.02.004

SIOPE 1337 CIG CUP

Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 73,20

Esercizio
Finanziario

2024

Cap./Art. 700/70 Descrizione SERVIZI PER CONTO TERZI

Missione 99 Programma 01

 Titolo 4 Macro
aggregato

02 Anno
esigibilit
à

2024 Piano dei 
Conti

7.02.01.02.004

SIOPE 4503 CI
G

CUP

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021



Modalità
finanziamento
(investimenti)

Accertament
o n.

FPVE (€)

Imp./Pren. n. Importo € 73,20

 3. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio
Finanziario ai sensi dell’art.184, c. 3 e 4, del D.Lgs. n.267/2000;

 4. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo pretorio on line del Comune.
Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Anna Ciafaloni

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;
esaminato  l'atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai
sensi dell'art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
adotta la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Daniela Marini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 785 del 08/04/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CIAFALONI ANNA in data
12/04/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 785 del 08/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MARINI DANIELA in data 12/04/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 785 del 08/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2021 700 174 1 3 500 02 3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali

146,40

2021 700 175 1 3 500 02 3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali

219,60

2021 700 176 1 3 500 02 3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali

219,60

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 364 907 1 01 02 1 03 1.03.02.02.004 Pubblicità 292,80
2021 364 908 1 01 02 1 03 1.03.02.02.004 Pubblicità 366,00
2021 364 909 1 01 02 1 03 1.03.02.02.004 Pubblicità 366,00

Teramo, lì 28/04/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1102

Il  29/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 707 del 28/04/2021 con oggetto:
SERVIZIO DI STAMPA MANIFESTI DI AVVISI DI PIANI DI LOTTIZZAZIONE E VARIANTI AL
PRG PER IL TRIENNIO 2021/2024. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MASTERGRAFICA SRL. CIG
Z7331474CD

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MARINI DANIELA il 29/04/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 707 del 28/04/2021


